Asunto

Extracto de la sesión AYT/JGL/26/2019

EXTRACTO DEL ACTA DE LA SESIÓN DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL CELEBRADA EL DÍA VEINTICUATRO DE MAYO DE DOS MIL DIECINUEVE

Lugar: Sala de Juntas de la Casa Consistorial de La Pola Siero.

Fecha: 24 de mayo de 2019

Horario: nueve horas y cinco minutos y finaliza a las nueve horas y nueve

ninutos

Carácter: sesión ordinaria y en primera convocatoria.

Presidencia: Sr. Alcalde D. Ángel Antonio García González y con asistencia de los señores Concejales miembros de la misma, D. Javier Rodríguez Morán; D.^a Noelia Macías Mariano; D. Eduardo Enrique Martínez Llosa; D. Valeriano Rodríguez Vigil, D. José Manuel Miranda Fernández; D. José Carlos García de Castro; D. Sergio García Rodríguez y D. Rubén Ordiales Gutiérrez.

Excusa su asistencia la Sra. Concejala D.ª Noelia Macías Mariano.

Actúa como Secretario de la Corporación: D. Hermenegildo Felipe Fanjul Viña y asiste la Sra. Interventora Municipal Dña. Ángela Arcos Cuetos.

De orden del Sr. Presidente, se abre el acto, que no es público, y se procede al despacho de los asuntos incluidos en el Orden del Día, a saber:

1.- OBSERVACIONES AL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR, CORRESPONDIENTE A LA CELEBRADA EL VEINTE DE MAYO DE DOS MIL DIECINUEVE , Y APROBACIÓN.

"Previa renuncia a su lectura por suficiente conocimiento de la misma, que ha sido repartida junto con la convocatoria de esta sesión y sin que se produzcan observaciones, se considera aprobada el acta de la sesión celebrada el día **VEINTE DE MAYO DE DOS MIL DIECINUEVE**, a tenor de lo preceptuado en el artículo 91 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales".

CONTRATACIÓN

2.- EXPEDIENTE 25110V00Y - AYUNTAMIENTO DE SIERO - APROBAR LA REVISIÓN DE PRECIOS DEL CONTRATO DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS VERDES Y ARBOLADO URBANO EN EL CONCEJO DE SIERO.

La Junta de Gobierno Local en uso de las competencias delegadas por Resolución de la Alcaldía de 26 de Junio de 2015, publicada en el BOPA de 20 de Julio de 2015, ausente la Sra. Concejala D.ª Noelia Macías Mariano **acuerda por unanimidad,** aprobar la propuesta del Concejal Delegado del Área de Economía, Hacienda, Modernización y Administración Municipal de fecha 21 de Mayo de 2019, obrante en el expediente.

3.- EXPEDIENTE 25110V00Y - AYUNTAMIENTO DE SIERO - APROBAR LA MODIFICACIÓN POR AMPLIACIÓN DEL CONTRATO DEL MANTENIMIENTO DE ESPACIOS VERDES Y ARBOLADO URBANO EN EL CONCEJO DE SIERO.

La Junta de Gobierno Local en uso de las competencias delegadas por Resolución de la Alcaldía de 26 de Junio de 2015, publicada en el BOPA de 20 de Julio de 2015, auserte la Sra. Concejal D.ª Noelia Macías Mariano, **acuerda por mayoría**, aprobar la propuesta del Concejal Delegado del Área de Economía, Hacienda, Modernización y Administración Municipal de fecha 21 de Mayo de 2019, obrante en el expediente.

4.- EXPEDIENTE 25111001L - APROBACIÓN CERTIFICACIÓN Nº 8 Y FINAL DE LAS OBRAS DE SANEAMIENTO DE UNA ZONA DE HEVIA (SIERO) COLECTOR Nº 2.1 Y RAMALES

La Junta de Gobierno Local en uso de las competencias delegadas por Resolución de la Alcaldía de 26 de Junio de 2015, publicada en el BOPA de 20 de Julio de 2015, ausente la Sra. Concejala D.ª Noelia Macías Mariano, **acuerda por unanimidad**, aprobar la propuesta del Concejal Delegado del Área de Economía, Hacienda, Modernización y Administración Municipal de fecha 20 de Mayo de 2019, obrante en el expediente.

5.- EXPEDIENTE 25111001L - RESOLUCIÓN ALEGACIONES A EXPEDIENTE IMPOSICIÓN PENALIDADES EN LA CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE SANEAMIENTO DE UNA ZONA DE HEVIA (SIERO) COLECTOR Nº 2.1 Y RAMALES

La Junta de Gobierno Local en uso de las competencias delegadas por Resolución de la Alcaldía de 26 de Junio de 2015, publicada en el BOPA de 20 de Julio de 2015, ausente la Sra. Concejala D.ª Noelia Macías Mariano, **acuerda por unanimidad**, aprobar la propuesta del Concejal Delegado del Área de Economía, Hacienda, Modernización y Administración Municipal de fecha 22 de Mayo de 2019, obrante en el expediente.

6.- EXPEDIENTE 251120004 - AYUNTAMIENTO DE SIERO - APROBACIÓN DE LA CERTIFICACIÓN FINAL DE LA CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE SANEAMIENTO DEL NÚCLEO DE TIROCO DE ARRIBA, EN LA PARROQUIA DE VALDESOTO

La Junta de Gobierno Local en uso de las competencias delegadas por Resolución de la Alcaldía de 26 de Junio de 2015, publicada en el BOPA de 20 de Julio de 2015, ausente la Sra. Concejala D.ª Noelia Macías Mariano, **acuerda por unanimidad**, aprobar la propuesta del Concejal Delegado del Área de Economía, Hacienda, Modernización y Administración Municipal de fecha 21 de Mayo de 2019, obrante en el expediente.

7.- EXPEDIENTE 25110001H - MODIFICACIÓN CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO POLIVALENTE INTEGRADO, EN LUGONES

La Junta de Gobierno Local en uso de las competencias delegadas por Resolución de la Alcaldía de 26 de Junio de 2015, publicada en el BOPA de 20 de Julio de 2015, ausente la Sra. Concejala D.ª Noelia Macías Mariano **acuerda por unanimidad**, aprobar la propuesta del Concejal Delegado del Área de Economía, Hacienda, Modernización y Administración Municipal de fecha 22 de Mayo de 2019, obrante en el expediente.

URBANISMO

8.- EXPEDIENTE 24113103C - QUIROS DIAZ, ADELINA - SOLICITUD DE LICENCIA PARA IMPLANTACIÓN DE ASCENSOR EN C/ RAMÓN Y CAJAL, Nº 25, EN LA POLA SIERO SIERO

La Junta de Gobierno Local, en uso de las competencias delegadas por Resolución de la Alcaldía de 26 de Junio de 2015, publicada en el BOPA de 20 de Julio de 2015, ausente la Sra. Concejala D.ª Noelia Macías Mariano, acuerda por unanimidad: conceder licencia de obras a Dª ADELINA QUIROS DIAZ, para instalación de ascensor en edificio preexistente en la Calle Ramón y Cajal, nº 25 de la Pola Siero, de conformidad con el Proyecto Técnico redactado por los Arquitectos D. Juan Roces Arbesú y D.ª Nora Roces Parrilla (con visado colegial de fecha 7 de noviembre de 2018).

OBRAS Y SERVICIOS

9.- EXPEDIENTE 23313S00D. SOCIEDAD SIERO MUSICAL. CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE SIERO Y LA SOCIEDAD SIERO MUSICAL, PARA EL EJERCICIO 2019.

La Junta de Gobierno Local en uso de las competencias delegadas por Resolución de la Alcaldía de 26 de Junio de 2015, publicada en el BOPA de 20 de Julio de 2015, ausente la Sra. Concejala D.ª Noelia Macías Mariano, **acuerda por unanimidad**, aprobar la propuesta de la Concejala Delegada del Área de Educación, Cultura y Recursos Humanos de fecha 20 de Mayo de 2019, obrante en el expediente.

10.- EXPEDIENTE 23313S00G, ASOCIACION PRO-ORGANO. CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE SIERO Y LA ASOCIACIÓN PRO-ÓRGANO DE LA POLA SIERO, PARA EL EJERCICIO 2019.

La Junta de Gobierno Local en uso de las competencias delegadas por Resolución de la Alcaldía de 26 de Junio de 2015, publicada en el BOPA de 20 de Julio de 2015, ausente la Sra. Concejala D.ª Noelia Macías Mariano, **acuerda por unanimidad**, aprobar la propuesta de la Concejala Delegada del Área de Educación, Cultura y Recursos Humanos de fecha 15 de Mayo de 2019, obrante en el expediente.

E/F

11.- RUEGOS Y PREGUNTAS.

22113I0L1 ■

En este punto se produjeron ruegos y preguntas.